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Slovo starosty

Dolní Branné
 

Září 2023                                         Číslo 3/2023

Vážení spoluobčané,

opět se Vám dostává do ruky čtvrtletník Zpravodaj Dolní Branné. Rád bych Vás v tomto 

vydání zpravodaje informoval, že Obec Dolní Branná zakoupila zdravotní polohovací lůžka 

včetně matrací, nočních stolků a nabízí je našim občanům k bezplatnému zapůjčení. Informace 

k zápůjčce vám podáme na obecním úřadě, tel. 499 421 385 nebo 603 558 842. Dále je také 

možnost si bezplatně vypůjčit u paní Ivany Kholové, tel. 605 844 414, další kompenzační 

pomůcky: WC křesla, koupací křesla, antidekubitní matrace a po dohodě i jiné pomůcky. Paní 

Kholová mimo jiné nabízí i pro naše občany bezplatnou poradenskou pomoc při získání 

příspěvků na péči o osobu blízkou.

Koncem srpna jsme ve spolupráci s Údržbou silnic Královéhradeckého kraje začali s 

opravami místních komunikací, které byly před zimou potřeba vyspravit. Během října 

plánujeme výsadbu zeleně na urnovém háji.

Letošní rozmarné léto nám bohužel neumožnilo uskutečnit naplánované promítání v rámci 

Branského filmového léta, které se mělo konat na Bakově. Ze stejného důvodu jsme taktéž 

nemohli uspořádat oblíbenou akci Rozloučení s prázdninami. Doufám tedy, že naplánované 

akce, o kterých Vás informujeme v tomto čísle zpravodaje, proběhnou bez problémů a 

společně se sejdeme. 

Přeji Vám mnoho zdraví a těším se na společná setkání.



Vydavatelem tohoto čtvrtletníku je Obec Dolní Branná
Adresa vydavatele: 543 62 Dolní Branná 256  IČO:00277738    Reg. číslo: MK ČR E 22438

Aktuality Dolní Branná
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Sběr nebezpečných složek komunálního odpadu
Neděle 15. října 2023 od 11:45 do 11:55 hodin

u Kulturního domu v Dolní Branné

Podrobnější informace o přijímaných odpadech najdete na straně 12 tohoto zpravodaje.

Taneční pro manželské a spřátelené páry
Manželé Ivana a Roman Šedovi si Vás dovolují pozvat na taneční kurzy do Kulturního domu                   

v Dolní Branné, které jsou určeny pro začínající a mírně pokročilé páry. 

Termíny lekcí: 23. 9., 14. 10., 4. 11., 02.12. 2023 

Začátek všech tanečních lekcí je vždy od 19:00 hodin a ukončení ve 21 hodin.

Cena vstupného na jednotlivé lekce činí 100 Kč za lekci a osobu.

Nabídka volného pracovního místa
ZŠ Dolní Branná hledá pracovní sílu na pozici školník - školnice.

Informace u ředitelky školy Jany Hruškové - tel. 605 214 289

Výstava s názvem Lidová řemesla, na které si můžete prohlédnout známá i méně známá 

tradiční lidová řemesla, je k vidění v Muzeu lyžování v Dolní Branné                                     až do 30. října 2023 

každou sobotu 9 - 11, 13 - 17 hodin

Muzeum lyžování bude otevřené i v nadcházející státní svátky.

Poslední leč
se uskuteční v sobotu 11. listopadu 2023 v sále Kulturního domu v Dolní Branné od 20 hodin.

Bohatá tombola a výborná zvěřinová kuchyně je zajištěna. 

Myslivecký spolek Sovinec Vás tímto srdečně zve a těší na Vaši účast!

Mikulášské setkání pro děti i dospělé
se pořádá 9. prosince 2023 na Sportovní louce v Dolní Branné od 14 hodin.

LYŽOBRANÍ - prodejní akce sportovního sortimentu 
se koná v Kulturním domě v Dolní Branné ve dnech: 16., 17., 18., 23.,24., 25. listopadu 2023

otevírací doba: čtvrtek, pátek 9 - 18 hodin, sobota 9 - 14 hodin

Rozsvícení vánočního stromu
se koná v pátek 1. prosince. Program začíná v odpoledních hodinách v místní základní škole - předvá-

noční dílničky a trhy, následovat bude v kostele sv. Jiří  vystoupení žáků a žákyň ZŠ Dolní Branná 

a na závěr zazní vánoční koncert v podání pražského hudebního uskupení MUSICA RUSTICA.
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Střípky ze školy
Prázdniny rychle utekly a zbylo z nich jen vyprávění a vzpomínky. Je třeba vyběhnout vstříc novému 

školnímu roku. Ten je jako vždy nejdůležitější pro nové prvňáčky. Sešlo se nám jich ve škole v Dolní Branné 

přesně šestnáct. V pondělí 4. září jsme mohli vidět devět slečen a sedm chlapců s aktovkami na zádech 

mířících odhodlaně do školní budovy. Letos opravdu všichni s úsměvem a bez obav. Jsou to tyto děti:

1 CERMAN RADIM

2 ČERNÁ ADÉLA

3 DRÁŽNÝ TOMÁŠ

4 GÜTTLER TOMÁŠ

5 HOFMAN MATĚJ

6 HORÁKOVÁ HANA

7 JIRKOVÁ ANNA

8 KALENSKÁ KARIN

9 KOTYKOVÁ BARBORA

10 KRÁMSKÁ LUCIE

11 LUKEŠ TADEÁŠ

12 POLOPRUTSKÝ VOJTĚCH

13 ŠÁDEK ŠIMON

14 TOMÁŠOVÁ ADÉLA

15 ZEMANOVÁ EDITA

16 ZIKEŠOVÁ NELA

Po celý školní rok budou žáky provázet kamarádi ze slabikáře a matematiky. Jsou to housenka Agáta, 

papoušek Oskar a prvňák Matýsek. Ti dávají rady a cennou pomoc, když jsou žáci v nouzi. Každý žák může 

nosit odznáček se svými pomocníky. Také výzdoba třídy tyto postavičky připomíná.

Foto: Lenka Rennerová
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Foto: Lenka Rennerová

A tady už je naše kompletní sestava: Housenka Agáta nad námi, z dospělých ředitelka PaedDr. Jana 

Hrušková, třídní učitelka Mgr. Dora Janouchová, asistentka pedagoga Martina Tauchmannová, vychovatelka 

Blanka Součková. Nesmíme zapomenout ani na muže – starostu obce Josefa Jiránka a předsedu školské 

rady Michala Havlíčka.

Není na co čekat a my nechceme zahálet, takže první dvě písmenka zvládneme už druhý školní týden. 

I vyšší ročníky mají své studijní plány. Na příklad 3. třída půjde po stopách Malého prince, ze čtvrťáků budou 

cestovatelé a páťáci se naučí kouzlit v kouzelnické škole.

Během září to pěkně rozjedeme a poslední týden se vypravíme na třídenní adaptační pobyt do penzionu 

Magdalena v Českém ráji. Přihlášena je téměř celá škola – sedmdesát dva žáků ze sedmdesáti šesti. A tady 

máme poslední zajímavost tohoto příspěvku. Naše škola má letos 76 žáků – 38 DÍVEK A 38 CHLAPCŮ.

Přejeme všem úspěšný školní rok.                        Jana Hrušková

Krásné fotografie ze školy najdete na: h�ps://lenkarennerova.rajce.idnes.cz/
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Co se děje u hasičů 
Jedeme dál

   Prázdniny se chýlí ke konci. To pro děti neznamená jen radostný návrat do školy, ale i rovněž 
ještě radostnější návrat k trénování a závodům. Tím, že se protáhly až do 3. září, zasvětili jsme 
poslední dvě prázdninové neděle šedesátkování.

   27. srpna Arnultovické 60 v Hostinném. Bronz a místo na bedně si vybojoval přípravkář Míra Holubec. Ta těsně 
utekla Ádě Havlíčkové na čtvrtém místě. Kluci si doběhli pro šesté místo, Tom Gregor, a deváté Martin Tomáš.

   Další neděli jsme navštívili Radvanice. Míra Holubec byl protentokrát pátý, zrovna tak i Náťa Fryntová. Třetí 
příčka se ale povedla Ádě Havlíčkové. Desátá místa ve svých kategoriích brali Tom Gregor a Michal Forbelský.

   Ani následující víkend jsme nezaháleli. Nějaké změny přeci jen byly. Jednak byla sobota, nejednalo se o 
šedesátky, nýbrž o požární útok. Ale hlavně, nikam jsme necestovali! Jednalo se totiž o naší domácí soutěž. O 
pohár starosty okrsku. Děti a ženy soutěžily dle pravidel požárního sportu, chlapi pak podle cvičebního řádu.

   Spoustu z Vás tato podívaná přilákala a doufám, že i pobavila. Však jsme se snažili, aby se vám tu líbilo a 
nenudili jste se. K dispozici bylo od samého rána 
občerstvení. Ať už v podobě tekuté, tak papáníčko, 
připravené Petrem Hajsem a jeho gastrocatering 
teamem. A svými chuťovkami opět nezklamal.

   Ale šlo tu hlavně o sportovní výkony. Převážně 
alespoň v té dopolední části dne. Jaká že tedy byla 
naše bilance?

   Děti mladší si vysloužily pohár, medaile a nějaké ty 
dobroty za první a třetí místo. Úplně stejné pořadí 
patřilo i našim ženám a dívkám. Další zlato přidal A 
tým mužů. Béčko skončilo až páté. I díky chybám, 
například té mé, kdy jsem hamtal nohama kolem 
savic, tak jak se nemá. 

   No ale co ty starší děti, tak ty měly velikou smůlu. 
Pokus se totiž vůbec nepovedl. Přišel i opakovaný, sice mimo pořadí, ale chtěly dokázat, že na to mají. No, 
nepovedlo se to ani na podruhé. A to už bylo divné. Natrénováno totiž bylo a že to umí, víme. Jenže chybka 
spočívala v savicích. Jedna totiž byla trochu jiná, než 
měla být. Odskákal to tak náš šéfmechanik, Michal 
Jiránek. Za trest a zcela nedobrovolně musel do kádě 
s vodou.

   A když už jsme u toho koupání. Sice možná néé 
úplně dobrovolně, ale za odměnu, si dopřály koupel i 
Denča Radoňová, Barča Srnová a Terka Kotyková. 
Byly to totiž jejich první závody v kategorii ŽENY.

   Jako zpestření bylo po útocích pro chlapi ještě 
připravené TFA - závod o nejsilnějšího hasiče. Zkratka 
TFA  je  z anglických slov Toughest Firefighter Alive – 
Nejtvrdší hasič přežije. Je to hasičský víceboj 
jednotlivců, který svými podmínkami simuluje práci 
hasiče při zásahu. Hasič je ustrojen do kompletního 
zásahového obleku včetně obuvi, rukavic a přilby a s 
nasazeným aktivním dýchacím přístrojem. Holky 
nechtěly zůstat pozadu, tak to prubla i Míša Petříková 
s Verčou Jiránkovou. A klobouk dolů, s jakým 
přehledem to zvládly. Já například jsem si to 
vysloveně protrpěl. A i v této záludnosti zůstalo zlato doma zásluhou Honzy Petříka.

   Naštěstí po tom už následovalo jen přátelské posezení pro hasičské členy, ale i nečleny. Se spoustou dobrého 
jídla, pití, hudby a zábavy jsme vydrželi do pozdních večerních hodin.

                                                                                            Za SDH Ctirad Řídil
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Přijďte posílit lyžařský spolek s dlouholetou tradicí
Od začátku školního roku probíhají opět tréninky i pro ty nejmenší děti školního věku, které se chtějí 

naučit základy běžeckého lyžování. Jde především o všestrannou přípravu formou her, které mají děti rády, 

kde se naučí běhat, skákat, zacházet s míčem. Zkouší různé disciplíny včetně základů atletiky a 

gymnastiky, které rozvíjí základní pohybové schopnosti, jako jsou rychlost, rovnováha, obratnost či 

koordinace. Tréninky probíhají v přírodě na čerstvém vzduchu s otužováním organismu a zapojením většiny 

svalových partií v těle jak praví staré dobré přísloví „ve zdravém těle zdravý duch“.

Rádi mezi námi uvítáme nové děti. Nezbytnou roli hrají rodiče či rodina jako hnací motor ke zdravému 

pohybu, dál to může být i oblíbený sportovec, sportující kamarád, nadšený trenér, který děti pochválí a taky 

dobrý kolektiv. Cíl je jasný, probudit v dětech lásku k pohybu a radost z pohybu, spolupracovat v týmu, 

podpořit jejich přirozenou soutěživost, učit se přijímat prohru a zdravě si užívat výhru. Základ pro 

psychomotorický vývoj dítěte = všestrannost. Vhodným doplňkem a zároveň kompenzací je vždy plavání, 

které je součástí základní školní docházky. A nově zařazujeme do tréninkového plánu i kompenzační 

cvičení DNS u běžkařů a specifický strečink dle fyzioterapeuta.

Co se v oddílu právě událo?

10. září náš oddíl opět zavítal do Polska v blízkosti hranic, tentokrát do malebného Sokolowska na 

závod „Biatlon pro každého“ s cílem seznámit děti s touto krásnou sportovní disciplínou a spojit fyzickou 

námahu s přesností. Děti, trenéři i někteří rodiče si závod v běhu na krátkou vzdálenost se dvěma střelbami 

z laserové zbraně vyzkoušeli. Rodiče i trenéři tak šli svým dětem příkladem s mottem „není důležité vyhrát, 

ale zúčastnit se.“ Ti, kteří zrovna nesoutěžili, se mohli radovat na různých zábavných stanovištích nebo si 

trénovat vleže střelbu. Atmosféra byla skvělá, velké emoce, nasazení, úsilí i radost. Děti i dospělí si přivezli 

krásné výsledky i nezapomenutelné zážitky. Nejvíce potěšující je vždy ta chuť, dravost, povzbuzování a 

především slušné chování našich aktivních dětí.

kolektiv rodičů a trenérů 
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Muzejní novinky
Čtvrtrok za námi a furt se de! /vysocký lyžařský pozdrav/ Zdvojený provoz o prázdninách, navíc 

prohlídky ve svátečních dnech, k tomu pátky a soboty. Přišla i slušná řádka cizinců, kromě Evropanů 

navštívili muzeum i Afričané a Američané. Sáhodlouhé povídání s excentrickým anglickým spisovatelem 

Askwithem / viz zpravodaj 2/2023/ dospělo už k prvním korekturám 

příběhů Emericha Ratha, který britský dokumentarista studoval v 

badatelně, tehdy ještě nekompletní.

Přepěknou výstavu připravil a kolekci jedenatřiceti olejů představil 

dolnobranský rodák Vašek Mejvald, když expozice v patře našeho 

muzea OBRAZY V. MEJVALDA byla 51. životní výstavou mistra 

Mejvalda. Václavova přehlídka obrazů z Podkrkonoší a jižních Čech 

nabízela krajinné motivy ke koupi, našli se zájemci, kterým vybraná 

díla učarovala a postupně se stávají jejich majiteli.

Kantor Martin Král dokončil muzejní filmový podcast, příští týden po 

sestříhání a korekturách bude video fejeton předán zadavateli – obci. 

Zdařilou reportáž odvysílal Radiožurnál v podání redaktorky Lucie 

Výborné v pořadu Host Lucie Výborné; jednáme o možnosti oficiálně 

vlastnit nahrávku s uložením a použitím v obecním archívu. Právě 

takovýto druh propagace muzejní expozice dal impuls pěkné řádce 

návštěvníků, kteří muzeum v srpnu navštívili. Není nad příjemné 

povídání v éteru.

Momentálně je v přednáškovém sále komorní výstava 

starých a klasických lidových řemesel; organizovala a 

realizovala ji obecní kronikářka Jana Kotyková. Bude 

sloužit i dětem z okolních škol k rozšíření obzoru a 

povědomí, jak se posunula dnešní úroveň zpracování v 

profesích, které víceméně zanikají, pokud už nevymizely 

zcela. Zájem o prohlídku jeví i vzdálenější školy, proto 

termín výstavy prodlužujeme do konce října.

První půli novembra bude přednášet průvodce 

expozicemi Ruda Špicar o dálkových bězích; které absolvoval jako lyžař běžec v průběhu života všechny. 

Ve výhledu jsme ještě pro letošní předvánoční čas objevili trochu jiné betlémy a dá-li počasí, prubneme 

oslovit muzikanty z Vrchlabska se záměrem doprovodit betlémářskou přehlídku konvolutem koled. Hráli by 

venku, případně v kostele.

Naši partneři a donátoři neleniví  - v zimní sezóně chystá muzejní výbor módní přehlídku českých 

reprezentační olympijských modelů, které po naturální ukázce darují olympionici z let 1994 – 2022 

lyžařskému muzeu.

O vítězstvích Evy Samkové Adamczykové víme téměř vše; tentokrát se vydává do souboje o vítěze 

seriálu Star dance na parketu. Osobně nečekám nic jiného než zlato a už už se probírám snowboardovým 

kalendářem světových soutěží, vyhlížeje termín, kdy Evu s manželem přivítáme při besedě v sále kulturního 

domu. Sportovní sezóna, herecký život a závody na prkně: jistě se pobavíme. Eva je rozená showmanka a 

Marek správný chlap.
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Finišuje otevření muzejní kavárny a po dokončení všech chvályhodných návrhů nás i návštěvníky obce 

očekává nádherné posezení v renovovaných, čtvrt tisíciletí pamatujících prostorách – se sympatickou 

barmankou, vtipnou, veselou rodačkou a dolnobranskou patriotkou. Živijó!

První týden v listopadu nedaleko mamutího můstku v rakouském Kulmu proběhne Forum nordicum, což 

je pracovní setkání zástupců všech národních lyžařských federací, účastnících se světových pohárů, 

mistrovství světa a ZOH v klasických lyžařských disciplínách. Sjezdaři taková setkání již nepořádají, klasici 

jsou holt klasici. Na fóru se projednává: trendy disciplín, inovují se pravidla soutěží, protokolují změny ve 

výzbroji, výstroji, závodech, systém hodnocení e. t. c./ Naše lyžařské muzeum díky návštěvám našich a 

zahraničních prominentů dostalo pozvánku k prezentaci expozice v Dolní Branné na tomto světovém fóru. 

Výsledkem by mělo být kvetoucí povědomí o odborné expozici pro budoucí návštěvy reprezentací z celého 

světa při jejich závodnických návštěvách v České republice / Jizerská 50, soutěže v biatlonu, MS…/. Na 

Forum nordicum představíme a předáme vzniklou reportáž obsahu a účelu muzejní expozitury.

Aleš Suk

Výstava obrazů, Václav Mejvald
Foto: Lenka Rennerová
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„Neexistuje věrnějšího přítele než knihy.“ Řekl prý Ernest Hemingway. My s tímto velikánem polemizovat 

nehodláme, a tak vám nabídneme hned pět skvělých nových věrných přátel.

Nino Haratischwiliová je původem gruzínská spisovatelka a divadelní režisérka působící v Německu. I v 

České republice zaujala románem Osmý život (pro Brilku). Nedávno vyšla její další kniha, pořádná bichle, 

nazvaná Chybějící světlo. Na více než sedmi stech stranách se čtenář dozví mnoho o Gruzii, hlavně o divoké 

době po rozpadu Sovětského svazu a etablování nové země na mapě světa. Násilí, příděly potravin, heroin. 

Takové to tam tehdy bylo…

Štěpán Javůrek zaujal knížkou Sudetský dům a my jsme rádi, že vám můžeme představit druhý díl tohoto 

příběhu z pohraničí. Kniha Sudetský dům II se odehrává v období mezi podzimem roku 1947 a květnem 1950. 

Zabydlování nových českých obyvatel pohraničí ohrožují nové hrozby. Komunisté nejdříve předepisují 

zemědělcům nesplnitelné dodávky a na obzoru je kolektivizace.

Jiří Březina obdržel Cenu za nejlepší českou detektivku. Jeho debut nazvaný Na kopci právě vychází v 

druhém, upraveném, vydání. Ocitujme recenzentku Alenu Slezákovou z MF Dnes: „Na kopci je detektivka 

značně netradiční: pátrání se nerozbíhá kvůli mrtvým tělům, ale kvůli ubité duši. Příběh, z něhož chvílemi mrazí, 

je výborně vystavěný a výstižné je i líčení výtoňského mikrosvěta. Březina dokáže pozornost čtenářů udržet až 

do konce.“

Milena Durková se na poli literatury pro dívky etablovala sérií knížek o Báře. Již čtvrtý příběh čtrnáctileté Báry 

se jmenuje Bára krotí posádku a odehrává se v průběhu okružní plavby po Středozemním moři. První lásky, 

konflikty s rodiči, která puberťačka by to neznala. A Bára není výjimkou a nestydí se vyprávět svůj příběh.

Pro začínající čtenáře – kluky tu pro změnu máme sérii Fotbalový král od Jan Žáčka. Na pultech je nově třetí 

díl s názvem Pépi jede do světa. A je to drama. Na obálce knihy se píše: „Sparta vyhrála soutěž v České 

republice a jako odměnu dostala účast na mezinárodním žákovském turnaji v Mnichově na slavném stadionu 

Bayernu Mnichov. Turnaj pro malé sparťany nezačne příliš oslnivě, ale horší je, když Pépiho s kamarádem 

Hassanem unesou. Kluci nemyslí na nebezpečí, jde jim jen o to, aby se dostali na semifinálový zápas. Ale proč je 

unesli? A stihnou zápas?“ My předpokládáme, že všechno nakonec dobře dopadne, ale pšt.

    Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991

Novinky na knižním trhu
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Vyrazte za krkonošskými západy a východy slunce
Jedinečné přírodní divadlo má reprízu každý den, ale nikdy nás nepřestane fascinovat. V prvním dějství se 

nesmělé sluneční paprsky přehoupnou přes horizont, aby nabraly na síle a mohly svými teplými doteky probudit 
krkonošskou krajinu. V druhém dějství naopak slunce končí svou každodenní pouť a noří se do mlžného moře. 
Nebe i zem se zbarví do zlatavých odstínů, snad aby loučení s odcházejícím dnem nebylo smutným okamžikem... 
Jsou to chvíle až osudové. 

Pojďte je prožít na krkonošské kopce! Fotograf a milovník divoké přírody Honza Řeháček alias @kopernikk 
pro vás vybral místa, kde si je vychutnáte naplno.   

Na východ pod Petrovy boudy

Bez ohledu na roční období vám toto místo nabízí fascinující pohled na východ slunce v srdci Krkonoš. 
Pohodlně se usaďte na velký balvan a počkejte, až se první paprsky objeví nad Polskem. A jak dotáhnout zážitek k 
dokonalosti? Až si vychutnáte ranní svítání můžete zamířit na Petrovy boudy, které nabízejí příjemnou a voňavou 
útulnu. Dopřejte si šálek kávy, teplý čaj nebo kus lahodného koláče.

Kudy tam?

Místo je snadno dostupné z parkoviště u Špindlerovy boudy. Respektujte ovšem klidovou zónu národního 
parku a při pohybu v ní nevstupujte mimo značenou cestu. Nechce se vám vstávat tak brzy a ztrácet čas cestou 
vzhůru? Využijte zázemí blízké Erlebachovy boudy a pod horskou oblohou se už probuďte.

Na západ na Ptačí kameny

Ptačí kámen je jedno z mých nejoblíbenějších míst, kam se od jara až do podzimu rád vydávám na pozorování 
západu slunce. Když se léto přehoupne do podzimu, je zde možné zažít úchvatné zlaté hodinky. Slunce postupně 
zahaluje svými paprsky Labský důl a následně pomalu klesá za dominující siluetu Vysokého kola. 

Kudy tam?

Co takhle nocleh na Martinovce? Tradiční bouda na úžasném místě, odkud se ráno můžete rozběhnout po 
hřebenech, nebo třeba Labským dolem do Špindlerova Mlýna.

Na východ i západ na Kozí hřbety

Místo, které je mi nesmírně blízké, přímo osudové, a značně ovlivnilo počátky mé fotografické kariéry – Kozí 
hřbety a jejich úpatí. Tato lokace dokáže ohromit v jakémkoliv ročním období, ale na podzim, kdy se často vynoří 
pod horami tajemné krkonošské moře, je pohled na ni 
opravdu dechberoucí. Vrchol Krakonoše není nutné cílové 
místo na východ slunce, ale naopak západ slunce z něj s 
výhledem na střední Krkonoše je jedinečný zážitek. Pro 
naprosté ponoření do barevné symfonie východu slunce, 
podzimu a závoje mlhy bohatě postačí jakékoliv místo na 
cestě k vrcholu. Díky tomu máte možnost si tuto podívanou 
vychutnat v klidu a samotě.

Kudy tam?

Ze Špindlerova Mlýna je to až na vyhlídku Krakonoš 5,5 
km po červené. Podobně daleko je to i z chaty Výrovka, 
pokud se rozhodnete pro nocleh na hřebenech.

Na východ na Harrachovu skálu

Harrachova skála je nepřekonatelným místem, pokud za východem sluncem vyrážíte na podzim a v zimě.  
Autentickou podzimní inverzi byste měli prožít právě tady. 

Kudy tam?

Nejsnazší cesta je z Horních Míseček, kde je možné využít velké parkoviště.
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Poděkování od houpačky
Když v roce 2007 bouře Kyrill zničila 99 letý dub nad studánkou u lesa mezi dolnobranskými kopci, rozhodli jsme 

se pro obnovu tohoto místa.  

Pojali jsme to jako vzpomínku na dědu a babičku / František a Blažena Fejfarovi/, kteří krátce po válce, od roku 

1946 -  tyto pozemky, nejprve jako soukromníci a následně jako družstevníci, obhospodařovali a místo pod dubem 

u studánky užívali pro krátký odpočinek po namáhavé práci.

Po obnovené výsadbě dubu, poté  následovala lavička a následně, v roce 2017 i instalace houpačky, která 

musela být v letošním roce vyměněna. Krátce po Velikonocích došlo k její 

destrukci a jen doufáme, že to nebyl zlý úmysl.

Chtěli bychom tímto poděkovat především panu Jiřímu Mejsnarovi, 

jeho dceři a synovi s rodinami a také panu Miloši Plecháčovi, díky jejichž 

usilovné a prakticky nikdy nekončící práci spojené s obhospodařováním 

luk a polí v okolí, se můžeme „kochat“ a užívat rozmanitost krajiny, která 

se navíc mění v průběhu ročních období.

Poděkování patří i neznámým ženám, které osazují květinami pařez 

po původním téměř stoletém dubu.

A v neposlední řádě bychom chtěli poděkovat všem těm desítkám 

lidí, kteří dané místo navštěvují a ať zde hledají klid, odpočinek, chvíle 

rozjímání, vždy po sobě zanechají pořádek a čistotu, což rozhodně 

nebývá na jiných podobných místech pravidlem. Moc děkujeme a to 

nejenom za sebe, ale i za ty nové, kteří cíleně nebo náhodně zajdou – viz. 

Mapy Google“ U houpačky“

S nadcházejícím podzimem přejeme pěkné a klidné dny
                          

Milada a Josef Metelkovi

Na východ k Pančavskému vodopádu

Ráno na Pančavě bez davů turistů a s východem slunce jen pro sebe? Ano, je to možné! Stačí trocha 

plánování – brzy vstávat, využít dny mimo hlavní turistickou sezónu a ideálně se ubytovat v nedaleké Labské 

boudě. Díky tomuto strategickému kroku budete stát sotva dvacet minut po probuzení uprostřed dechberoucí 

scenérie, kdy sluneční paprsky oblaží Pančavský vodopád. Představte si ten úchvatný pohled na první ranní 

světlo za hlubinou Labského dolu a s kulisou hučícího vodopádu – to je zážitek, který vám zaručeně vyrazí dech!

Kudy tam?

Využijte noclehu na ikonické Labské boudě. Můžete si vybrat, jestli s plným pohodlím v krásných pokojích s 

výhledem do Labského dolu nebo ve spacákovně. K Pančavskému vodopádu je to pak pouhý kilometr.

Proč to s cestami na východ a západ slunce nepřehánět

Výrazný pohyb turistů odpočívající horskou přírodou může ohrozit její regeneraci a biorytmus krkonošské 

fauny. S návštěvníky se přeci musela potýkat celý den! Zážitek z východu či západu slunce si odepírat nemusíte, 

neměl by se ale stát pravidelnou a masovou záležitostí. A chovejte se stejně ohleduplně, jako kdybyste vkročili 

někomu v nočních hodinách do ložnice.

Článek najdete i s prokliky na trasy na mapách na webu www.krkonose.eu/vyrazte-na-krkonosskymi-

zapady-vychody-slunce.                                                                               Jan Řeháček a Alena Cejnarová
           Krkonoše – svazek měst a obcí
           Destinační společnost pro TO Krkonoše
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INFORMACE Z ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI – DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ

Milí přátelé,

prázdniny jsou za námi a můžeme se zamyslet, jestli jsme je dobře naplnili a využili. V češtině nám toto slovo připomíná 

prázdnotu - udělat si třeba místo na to, na co běžně čas nemáme. Líbí se mi anglické slovo holiday (doslova svatý den), které 

nás vede k tomu, abychom čas volna prožívali s Bohem a byli z nás byli lepší, laskavější a kvalitnější lidé.

Vy, kteří jste mohli navštívit kostel sv. Jiří ve čtvrtek 20. 7. 2023 v 18 hodin a být na vystoupení berlínského sboru 

Märkisches Ufer, můžete potvrdit, že jsme zažili úžasné chvíle, které nám zprostředkovalo asi třicet muzikantů. Zazněla 

např. díla od skladatelů J. S. Bacha, A. Brucknera, F. Mendelssohna Bartholdy, J. Brahmse, A. Dvořáka a J. G. Rheinbergera. 

Mám velikou radost, že přišlo asi 60 návštěvníků a během koncertu se vybralo na opravu našeho kostela 13.612 Kč. Chci 

také ocenit skvělou pomoc od pana starosty, pracovníků obce a dalších dobrých lidí, kteří se o takové množství hostů 

postarali, pohostili je, pomohli s organizací i úklidem kostela. Každou takovouto akcí můžeme prohlubovat vzájemné vztahy a 

zažívat sílu i krásu přátelství.  

Děkuji také panu Noskovi, který ochotně během prázdnin natřel na varhany a dřevěný nábytek na kůru proti 

červotočům. Jeden varhanář mi potvrdil, že když se na varhany hraje, tito škůdci hudbu nemají rádi a varhany se tímto 

přirozeně chrání. Podobně to platí i o našem nitru. Když si člověk zpívá, chválí Boha a žije pro druhé, „červotoč“ smutku, zla a 

špatné nálady mu nemůže tak snadno uškodit.

I příští rok chceme pokračovat v opravě kostela sv. Jiří. Jsem vděčný za vše, co se již podařilo udělat. V srpnu jsme 

podali další žádost o finance do Německa. Uvidíme, jestli se podaří sehnat peníze z další dotací i od jednotlivých dárců, 

abychom mohli v opravách pokročit. Věřím, že nám svatý Jiří v tomto díle vyprosí Boží požehnání. Vaše dary můžete posílat 

na číslo účtu: 1096022339/0800, variabilní symbol 700, do poznámky pro příjemce napište: dar na kostel - oprava.

Občas Vás zvu na akce, které pořádáme na faře (horské středisko Eljon) ve Špindlerově Mlýně. Poskytujeme ubytovací 

služby a pořádáme nejrůznější akce, jako např. Setkání zdravotníků z hospicového prostředí, Adventní víkendy ticha, 

vzdělávací kurzy Nad biblí s biblistou, kurzy tréninku paměti pro seniory, Duchovní obnovy pro manželské páry, pobyty 

zdravého životního stylu, Poustevnické pobyty, Víkendy pro snoubence a Víkendy pro fotografy. Přijíždí sem různá farní a 

řeholní společenství, skauti, školní třídy, rodiny s dětmi a lidé na rekreaci. Pro duchovní zázemí je využívaná podkrovní kaple. 

K ubytování slouží celkem 9 pokojů a 28 lůžek. Ročně se zde koná přes 30 akcí, ubytovaní zde využijí přibližně 4000 nocí. 

Protože stávající prostory fary již nedostačují, plánuje farnost přístavbu (levá část 

nákresu), ve které bude velká společenská místnost (jídelna) a 

kuchyň, parkoviště, toalety s využitím i pro návštěvníky 

sousedícího kostela a 2 bytové jednotky jako zázemí pro lektory, 

správce a obsluhu střediska. Vzhledem k nedostatku finančních 

prostředků prosí farnost o podporu: č. účtu: 1187066329/0800, 

VS 888. Naskenujte QR kód a si vyberte, jak pomůžete. Díky za jakoukoliv pomoc!

Často, když projíždím Dolní Brannou, vzpomínám na tolik dobrého, co zde s Vámi prožívám. 

Přeji Vám pokojné dny, upřímnou radost v srdci a těším se na setkání. 

                                                P. Jiří Šlégr 
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Zveme Vás:
Kostel sv. Jiří, Dolní Branná - sobotní mše svaté jsou od 18:00 
Kostel sv. Vavřince, Vrchlabí - online vysílání: každá neděle od 9:00 -  https://www.farnostvrchlabi.eu/cs/video  

ZÁŘÍ

o sobota 16. 9. – poutní mše svatá v Kunčicích nad Labem, 18:00

o neděle 17. 9. – žehnání babičkám, 9:00, 11:00, 14:00 

o neděle 24. 9. – mše svatá pro děti, pohádka před obědem, 9:00

o čtvrtek 28. 9. – mše sv., Slavnost sv. Václava, 9:00

o sobota 30. 9. – výročí posvěcení kostela sv. Jiří v Dolní Branné, 18:00

ŘÍJEN 

o začátek vyučování náboženství

o modlitba růžence

o sobota 7. 10. – žehnání kapličky sv. Barbory ve Špindlerově Mlýně, 11:00

o neděle 8. 10. – poutní mše svatá v kapli sv. Františka na Erlebachově boudě, 15:00

o neděle 22. 10. – Vrchlabí - mše pro děti, pohádka, 9:00

o neděle 22. 10. – výročí posvěcení kostela sv. Petra ve Špindlerově Mlýně, 14:00

o sobota 28. 10. – 20. výročí otevření Eljonu, Špindlerův Mlýn, 10:00 

o neděle 29. 10. – výročí posvěcení kostela sv. Jakuba v Dolním Lánově, 11:00

LISTOPAD

o čtvrtek  2. 11. – sv. Vavřinec, 17:00 mše za zemřelé, ekumenická modlitba na hřbitově - 18:00

o sobota 4. 11. – výročí posvěcení kostela sv. Josefa v Dolním Dvoře, 16:00

o čtvrtek 16. 11. – pozůstalostní setkání a bohoslužba, kostel Vrchlabí, 18:00

o od soboty 18. 11. – sobotní bohoslužby v Dolní Branné a okolí začínají v 16:00

o od středy 22. 11. – Vrchlabí, bohoslužby ve všední den v kapli na faře 

o neděle 26. 11. Krista Krále – Adventní jarmark pro Ugandu, 9:00, mše svatá pro děti 

PROSINEC

o putování Pražského Jezulátka po rodinách

o rorátní mše svaté – neděle 7:00 – 1., 2., 3., 4. neděle adventní

o v Dolním Lánově nebudou v době adventní slouženy mše svaté, bohoslužby zde budou na Vánoce 24. 12. v 

16:00 a v neděli 31. 12. v 11:00, během zimního období zde bohoslužby nebudou, zahájení bohoslužeb bude od 

Velikonoc 31. 3. 

o pátek 1. 12., koncert Musica Rustica, kostel Dolní Branná, 18:00  

o sobota 2. 12., koncert Musica Rustica, kostel Špindlerův Mlýn, 14:00

o čtvrtek 7. 12. – setkání Pastorační rady + adventní poděkování lidem zapojených do služeb farnosti, 18:00

o od pátku 1. 12. do Velikonoc budou páteční bohoslužby ve Vrchlabí od 17:00  

o neděle 3. 12. – na vrchlabskou mši svatou přijde Mikuláš, 7:00

o sobota 16. 12. - sobota před 3. adventní nedělí – Adventní duchovní obnova, 9:00

o v neděli 24. 12. je zároveň 4. neděle adventní a Štědrý den, ráno bude rorátní mše svatá ve Vrchlabí v 7:00 a od 

odpoledne obvyklý pořad štědrovečerních bohoslužeb

o neděle 24. 12. – půlnoční mše svaté – hudba přizpůsobená příchozím – koledy, sbor dětí

o úterý 26. 12. – mše svatá pro děti, 9:00

o sobota 30. 12. – zpívání koled při svíčkách – Špindlerův Mlýn, 19:00

o neděle 31. 12. – Svátek Svaté rodiny – obnova manželských slibů

o otevřený kostel během vánočních svátků

o sbírka trvanlivých potravin pro chudé 

Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349, e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu

Všichni lidé byli obdarováni párem uší, aby slyšeli, ale jen málo je těch, kteří poslouchají.
sv. Šarbel Makhluf
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Společenská rubrika

Všem našim jubilantům, kteří v tomto čtvrtletí oslavili svá životní jubilea, 

přejeme do dalších let mnoho zdraví a životní pohody. Na přání rádi zveřejníme  

blahopřání, poděkování či vzpomínky. Oznámení budou zveřejněna na vlastní žádost.

Narození:

Horák Matěj

 Obaly obsahující zbytky nebezpečných 
látek, vč. olejových filtrů

 Oleje a tuky
 Absorpční činidla (znečištěný textilní 

materiál)
 Barvy, lepidla a pryskyřice 

 Rozpouštědla
 Kyseliny
 Zásady (hydroxid)
 Nepoužitá léčiva (léky)
 Pesticidy (hnojiva)
· Akumulátory, baterie, články a zářivky

POZOR! Vše musí být řádně označeno v uzavřených obalech a objemu 

a množství odpovídající provozu běžné domácnosti.

Nebude přijímáno následující:

 Odpady stavebního charakteru, eternit, azbest, asfalt, stavební omítky, lepidla, směsi apod.,
 Nebezpečné odpady vznikající při podnikatelské činnosti

Přijímány budou následující nebezpečné složky komunálního odpadu:

   Sběr jablek 
Myslivecký spolek Sovinec umístil u sběrného dvoru Kulturního 

domu speciální kontejner, do kterého je možné sypat spadaná 

jablka (ne nahnilá) pro krmení lesní zvěře. Jablka pomohou s 

přikrmováním zvěře v zimním období.

Informace ke sběru nebezpečného odpadu

Obec Dolní Branná na Facebooku

Chcete vědět co se děje v naší obci? Sledujte nás na Facebooku a dozvíte se 

včas o plánovaných kulturních či jiných akcích nejen v naší obci ale i v okolí. 
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